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Teollisuusperinne talteen 
X valtakunnalliset tekniikan museopäivät pidettiin 10.-11.9.87. Aiheena oli 
"teollisuusperinteen tallennus elokuvan keinoin". Lähes 60 osanottajaa katsoi 
puolentoista päivän ajan ihailtavan sitkeästi 1910-1980-luvuilla tehtyjä teolli
suusfilmejä sekä keskusteli niistä. Aihe on kieltämättä ilmassa tämän päivän 
rakennemuutoksen kiihtyvissä kierteissä. 

Keskeisiä kysymyksiä ovat: miten pelastetaan säilyneet ja usein piilossa ole
vat menneiden aikojen teollisuusfilmit ja miten saadaan aikaan systemaattinen, 
tämän päivän teollisuusperinteen audiovisuaalinen tallennus. Tämä päivä, sen 
tekniikka ja menetelmät ovat jo huomenna historiaa! 

Museopäivien järjestelytoimikunnan, puheenjohtaja Dl Lars Rukkinen etsii 
seuraavassa vastauksia edellisiin kysymyksiin. 

Ensimmäiseen kohtaan on tarjolla selkeä vastaus: 
Suomen elokuva-arkisto, opetusministeriön rahoittama valtion laitos, jonka 

palvelu- ja säilytysresurssit ovat viime aikoina ilahduttavasti parantuneet. Vii
meistään silloin, kun yrityksen tai yksityisen hallussa olevan dokumenttifilmin 
tai-videokasetin säilytys alkaa tuottaa ongelmia, dokumentti on syytä toimittaa 
elokuva-arkistoon säilytettäväksi. Omistusoikeuden siirto ei ole tarpeellinen. 
Ainutlaatuisten dokumenttifilmien ollessa kyseessä olisi säilytyssopimus eloku
va-arkiston kanssa paikallaan jo ennen säilytysongelmien ilmenemistä. Arkisto 
voi sopimuksesta toimittaa käyttövideon asiakkaan originaalista. 

Toisen kysymyksen tarkoituksenmukainen ratkaisu edellyttäisi melkoisia ra
hallisia ja fyysisiä resursseja, joiden organisointi on merkittävä ja kiireellinen 
kysymys. Teollisuushistoriallinen kehitys ei odota tämän kysymyksen ratke
amista, kehityksen pyörässä ei ole jarrua. Kaksi ratkaisumallia tulee mieleeni; 
ne eivät sulje toisiaan pois, vaan täydentävät. 
a) Yritysten tilaamiin vaikuttamistavoitteisiin filmituotteisiin kytketään kylki
äistilaus, joka käsittää johdonmukaisen arkistofilmin valmistamisen pääfilmin 
valmistuksessa syntyvästä tausta- ja oheismateriaalista, kohteena yrityksen tuo
tantoyksiköiden ja -linjojen toiminnan kuvaus. Näin syntyvät arkistofilmit ra
hoittaisi pääfilmin tilaaja mainos- tai PR-määrärahoin. Lisäkustannus tulisi lä
hinnä arkistofilmin leikkaus- ja koontityöstä asiasisältöön liittyvine selostuksi
neen. Arkistodokumentti lisäisi samalla filmintekijän ammattitaitoa kuvastavan 
pääfilmin arvon säilymistä. 
b) Museovirastoon tai Suomen elokuva-arkistoon perustetaan teollisuusfilmi
ryhmä, joka toisaalta toimii palokuntaperiaatteella kuvadokumentoiden uhan
alaisia ja lopetettavia teollisuuslaitoksia ja -prosesseja, toisaalta systemaattisen 
pitkäaikaisohjelman mukaisesti rekisteröi käynnissä olevia teollisia prosesseja 
ja menetelmiä eri teollisuudenaloilla. Tällainen toiminta olisi osa teollisuuspe
rinnön dokumentointia ja suojelua, joten sen rahoituksen olisi tultava samoista 
lähteistä. Olen edelleen sitä mieltä, ettei kysymys ole vain yhteiskunnan vastuul
la, vaan teollisuuden on omaehtoisesti tajuttava vastuunsa. Investoinnit ovat 
avaintapahtumia teollisuutta luotaessa, silloin ovat myös varat käytettävissä. 
Siinä vaiheessa olisi myös teollisuusperinnön suojelurahastoa kerättävä. 
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Hammaslääkärin vastaanottohuone 1900-luvun alussa. Elias Lönnrotin teos Suomalai
sen Talonpojan Koti-Lääkäri 2. p. vuodelta 1856, kuppaussarviaja kuppauskirves. Sai
raanhoitovälineistöä 1900-luvun alkukymmeniltä: höyryhengityslaite, vuodepotilaan • 
juottokannu ja lääkeannostelija. Kuvat Helsingin yliopiston Lääketieteen historian mu
seosta. 
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